
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

i Prefeitura Municipal 
de Buriti-MA 

Portaria nº 020/2025 GP De 10 de janeiro de 2025 

  

Trabaiho « compromisso por dias melhores 

DESIGNA SERVIDORES(AS) PARA, SEM 
PREJUÍZO DAS ATRIBUIÇÕES EM SUAS 
RESPECTIVAS UNIDADES DE LOTAÇÃO, 
ATUAREM COMO FICAL DE CONTRATO 
NOS PROCEDIMENTOS REGIDOS PELA 
LEI Nº 14.133/2021. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITI/MA, no uso das suas atribuições legais, que lhe são 

conferidas no art. 55 da lei orgânica do município e; 

CONSIDERANDO que cabe a este Poder Legislativo, nos termos do disposto no artigo 117 da 

Lei nº. 14.1333/21, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de 

um representante da Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante 

toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade; 

CONSIDERANDO que as principais atribuições dos Fiscais Contratuais são: | - Zelar pelo 

efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos produtos 

fornecidos e dos serviços prestados à Prefeitura Municipal de Buriti - MA; II - Verificar se a 

entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem como seus preços e 

quantitativos) está sendo cumprida de acordo com o instrumento contratual e instrumento 

convocatório; Ill - Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e 

obras contratadas; IV- Indicar eventuais glosas das faturas. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear a Sra. Adriana Leite Aguiar, titular do CPF nº 623.824.513 — 00, e RG nº 

061548002017-9 SSP/MA, ao cargo em comissão de FISCAL DE CONTRATOS da Prefeitura 
Municipal de Buriti - MA, em conformidade a Lei nº 14.133/2021. 

Art. 2º E designar para atuar nos contratos de limpeza pública; serviços de transporte, locação 

de veículos e fornecimento de combustíveis; 

Art. 3º. Os efeitos desta portaria retroagem a 06 de janeiro de 2025, revogadas as 

disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Buriti, em 10 de janeiro de 2025. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMP (SE. 

  

    

  

gusto Kerber Introvini 

ito Municipal de Buriti 

Endereço: R. Felinto Pessoa, 1 - Centro, Buriti - MA, 65515-000, CNPJ: 00.000.000/0001-00, 

 


